COMMENTARIA

quæ non adsunt distinguere oportet. Hanc
 euacuationem inquit accidere primo circui-
 tu, quanquam vt Galen. dicit, in quibusdam
 codicibus legebatur in primis circuitibus:
 tamen sensus idem fit. Nam si legatur pri-
 mo circuitu intelligi debet prima septima-
 na idest septimo die, quia acutissimus mor-
 bus est: si legatur primis circuitibus intelli-
 gi debet primis quaternariis: constat verò vt
 duo primi quaternarii septem diebus fiant.
 videbitur tamen melius legi primis circuiti-
 bus, quia et si plærumq; septimo die fiat, sed
 non perpetuo, nam potest & nono & vnde-
 cimo fieri: quare melius sit latius patere sen-
 tentiam, diciq; primis circuitibus, idest duo-
 bus tribusue, aut etiã quatuor primis qua-
 ternariis. Docet verò Hippocrates non tan-
 tum debere nos hunc fluxum expectare in
 hoc morbo, sed etiam scire cum iam adest,
 plurimum conferre. Sed oportet hic intelli-
 gere, eum fluxum cui adsunt omnia quæ con-
 ferentis euacuationis signa sunt, nimirum is
 fluxus qui fit indicatus, & die decretorio, &
 per conuenientem regionem, & seruata lo-
 ci rectitudine: vt fluxus sanguinis septimo
 die factus, laborante hepate per dextram na-
 rem, & liene per sinistram.

Magis autem expectare oportet fluxum sanguinis in iunioribus, quam triginta quinque annorum.

NON parum faciunt ad prænotationem crisi alia indicationes præter eam, quæ ab specie morbi capitur: proinde dicto prælagio indicationem ab ætate adiicit Hippo. dicens expectari magis oportet fluxum sanguinis usque ad trigesimum quintum annum, quæ ultra hunc: quia hic est terminus iuventutis, à quo incipit consistendi ætas, quæ iam corpus frigescit. Ut fecit mentionem Hippocra, indicationis ab ætate, posset facere aliarum, ut temporis anni, & regionis, & temperamēti nativi egrotantis: nam in vere magis quàm aliis temporibus, & regioni meridionali quàm septentrionali, & calidis naturis quam frigidis, expectare oportet fluxum sanguinis.

Oedemata mollia & non dolentia, & quæ cum digitis premuntur cedunt, diuturniores crises faciunt, & minus his grauia sunt. Si autem febris superet sexaginta dies, & œdema non sedetur, suppurationem fore significat hoc quoque, & in reliquo ventre eodem modo.

Nunc confert eos tumores, quos nos œdemata proprie appellari dicimus cum
in

COMMENTARIA.

inflammationibus, dicens eos esse diuturniores & minus periculosos: esseque his terminum discussionis sexagesimum, ut illis erat vigesimus, quem si excefferit cum tumore & febre suppurationem fore: idque ita habere non in hypochondrio solum, sed in reliquo ventre. Describens primum omnium œdemata, inquit, tumores molles sine dolore: hæc duo accidunt œdemati, quia tumor est ex pituita, quæ emollit, humectat, laxatque partem: quo fit, ut emollitæ partes cedant tangenti, & nullatenus rumpantur repente, & si comprimantur, atque ita non doleant: nam sine repentina passione nullus dolor est. Sed quorsum, cum dixerit tumores molles, addit quæ cum digitis premuntur, cedunt. An non est idem dictum, molle & cedens digitis? Non certe: sed cum dicit quæ cum digitis premuntur cedunt, maius quiddam innuit Hippo. quàm cum dicit mollia: nimirum innuit non solum cedere, sed etiã cum cesserint partes retinere aliquantisper excavationem, quã cedendo acceperint. Hæc œdemata, inquit diuturniores crises faciunt. certe rarissimè crises facient œdemata, nam & frigida & lenta materia fiunt: sed crisis nomen dicitur apud Hippocratẽ nõ raro de omni solutione morbi: ut nihil aliud sit dictum diuturniores crises

crises faciunt, quam tardius soluuntur. Nimirum inflammationes ex calidiori succo fiunt, proinde acutiores breuiores q; sunt, & grauiora habent symptomata, dolorem nempe & duritiem: quare grauiores sunt, & plus habent periculi. Sed quod ad suppurationem, quæ his tumoribus potest succedere, attinet, scire licet, citius aut tardius tumorem mutari in abscessum facta suppuratione, pro ratione materiæ, quæ calidior est, aut frigidior, & pro ratione partis male affectæ. Nimirum calidior succus breuioris discussionis aut suppurationis facit tumorem, ac multò magis in calidiori parte: ergo inflammatio, quantum in ipso morbi genere agitur, citius suppurationem subit quàm œdema, nam acutior est morbus. In quam sententiam dicit statim Hip. ipse, quæ cumq; ergo dolentia sunt, & dura, & magna, significant periculum mortis breui fore: quæ vero mollia, & non dolentia, & cum digito premuntur cedunt, diuturniora illis sunt. Sed vterq; dictorum tumorum, citius, aut tardius, rarius aut crebrius, subit suppurationem, vt inciderit in hæc aut in illam ventris partem. Nimirum in parte quæ est infra vmbilicum, rarius & tardius: supra, crebrius & citius: nam hæc calidior regio, illa frigidior est. In quâ sententiã dicit statim Hip. œdemata in ventre minus fa-

COMMENTARIA

ciunt abscessus, quã quę in hypochondriis: minimè vero quę infra vmbilicum sunt, ad sup-
purationes vertuntur. Constat vero in illa di-
ctione aliter accipi nomē ventris, atq; in præ-
senti: nam hęc vbi dicitur, significat fore sup-
purationem hic, & in reliquo ventre eodem
modo, constat nomen ventris dici de tota ea
regione, quę est à septo transuerso ad ingui-
na, cuius pars est hypochondrium: tamen in
illa dictione, qua dicitur, œdemata in ventre
minus faciunt abscessus, quàm in hypochon-
driis, venter dicitur pars ventris infra hypo-
chondrium: ergo tempus longissimum quod
potest durare œdema propriè nuncupatum
sine suppuratione, quacumq; in parte ventris
etiam maxime humili, sunt sexaginta dies: ci-
tius vero ad suppurationē veniet, cui aliquid
horum quę faciunt ad longitudinem desit: ni-
mirum, aut sit tumor nō ex frigido succo, aut
non sit in imo ventre.

*Quæcumq; igitur dolentia sunt & dura,
& magna, significant periculum mortis bre-
ui futuræ: quę autem mollia & indolentia, &
cum digito premuntur, cedunt, diuturniora il-
lis sunt.*

Enarrata iam est satis hæc sententia: nam ni-
hil aliud cōtinet, quàm quod antea dictū
est,

est, tumores duros cum dolore in hypochondrio altè consistentes, significare mortem breui fore: addit modo (magna) significans non quoscumq; tales tumores id periculi inferre, nisi magni etiam sint. Verum id licebat dictū putare: nam non possunt esse altè in hypochondrio tumores, qui sese offerunt tactui duri, nisi magni etiam sint: nam parui non sentiuntur ob superpositos musculos: vt docet Gal. 5. lib. de locis patientibus.

O Edemata in ventre minus faciūt abscessus, quam quæ in hypochondrijs: minimè vero quæ infra vmbilicum sunt. Sanguinis autem fluxum maximè expectare oportet ex supremis locis.

Abscessus & suppuratio nō est idem omnino, sed suppuratio est sanguinis alteratio in pus, abscessus est collectio succi in cauū ali quod: verū hic abscessus subsequitur suppurationem. Vētris sunt tres partes, hypochondrium, & epigastrium & hypogastrium. Ventrem vocat hic epigastriū & hypogastrium. Quò pars quæ laborat inflammatione est superior, eò est magis accōmodata & ad suppurationem, & vt fluxu sanguinis soluatur: quādoquidē tantò est calidior & sanguinolētior. Proinde dicit, minimè vero quæ infra vmbi-

licū sunt: quod. 6. Epid. his verbis dixit, sup-
 purationis vmbilicus terminus. Neq; tamen
 eò dicit minus suppurari tumores infra vmbi-
 licum quam supra, quòd crebrius resoluātur
 (nam ad resolutionē maiori calore opus est,
 quam ad suppurationē) sed quòd crebrius in
 imis regionib⁹ manere soleāt tumores indis-
 soluti ac durefcētes, quam in supremis. Atq;
 quod dicitur, minime, non est, omnino num-
 quam, sed minus quam aliis partibus: nam in
 apho. dicitur. quibus in vrinaria fistula tuber-
 cula nascuntur, his suppuratione, & excretio-
 ne facta solutio.

CAPVT. X.

OMnium œdematum immorantium circa
 has regiones considerare oportet suppurā-
 tiones: & suppurationes inde proueniētes con-
 siderandæ sunt. Quæcunq; ergo foras vertun-
 tur, optimæ sunt: quæ parvæ sunt, & maxime
 egrediuntur, & in acutum surgunt: quæ au-
 tem magnæ sunt, & latæ, & nimirè in acutū
 deducuntur, pessimæ. Quæcunq; autem intro-
 rumpuntur, optimæ sunt, si cum externis parti-
 bus nihil communicent, sed sunt adductæ, &
 indolentes, & tota externa regio est vnico-
 lor,

lor. Pus autem optimum est album, & quale, & laeve, & quam minime foetidum: maxime contrarium huic, pessimum.

Suppuratio ex inflammatione non est morbi solutio, sed permutatio: atq; à suppurationibus quidam moriuntur, quidam salvi fiunt. Proinde hoc cap. docet Hip. dignoscere suppurationes periculosas & minus periculi habentes: hæc dignotio pender ex ~~triplici~~ ^{quadruplici} differentia. loci, in quem erumpunt, figuræ quã retinent, & loci in quem rumpuntur, & substantiæ succi qui erumpit. Quod ad primam differentiam spectat, quod abscessus aliquis magis vertitur ad externa, eò melior est: ut signum, quia eo fortior esse facultas expultrix intelligitur, quæ extra pellit: & ut causa, quia eò minus lædit nobilia membra. Quod attinet ad figuram, quæ parvæ sunt intellige secundum basim (non enim semper expedit, parvas esse suppurationes, sed quantitati succorum respondentes) & maximè egrediuntur, surguntq; in acutum, & habent veluti cuspides, optimæ sunt: nam hæc quoq; vim expultricis facultatis indicant. Quæ vero magnæ sunt, secundum basim, hoc est latæ & minime acutæ, sed obtusæ, contrariis de causis pessimæ sunt: quin & ut causæ sunt illæ bonæ, & hæc malæ suppurationes:

COMMENTARIA

quia latae maiores particulas membrorum vitiant, angustae minores. Hoc ipso modo notari debent omnia exanthematū genera. Quod ad rupturam attinet, omnium optimae sunt, quae rumpuntur extra solum, quia ita fit vlcus magis idoneum ad curationem: nam internis vlceribus difficile est medicamenta imponere. Pus melius est extra erumpere, quam ad interna membra labi. Earum quae introrūpuntur, deterrimae sunt, quae intro simul, & extra rumpuntur: minus malae, quae intro solum: quia vlcera quae intro & extra pertingūt, difficilime replētur carne, sine qua non possunt sanescere: nam carnis generatio opus est naturae, & tēperamenti quod est in sana parte: cum ergo nulla pars sana est, neq; interius neq; exterius, non est vnde natura exordiatur vlceris repletionem. Earum etiam quae intro tantum rumpuntur, quaedam ita incumbunt in interna, vt nullatenus communicēt cum partibus externis, id est vt nulla vestigia, inflammationis aut abscessus sint in internis, aut in colore, aut tumore, aut dolore, sed adducta sūt, id est nihil tumentes extra, & si tangantur extra nihil dolētes: id autem est optimum, quia significat partes circa vlcus bene esse temperatas: quare facile curabitur: & tota regio externa est eius coloris, quo solent sanę partes esse.

Quod

Quod dictum est, melius esse suppurationē rumpi ad externa quā ad interna, intelligi debet de ruptura extra corpus: nā in mēbris quę sunt, sub peritoneo aut sub membrana succin gente costas deterius est rumpi extra quam intro. Nam si pulmonis vomica extra rūpitur, pus cadit in cauum thoracis, si intro rūpitur, in arterias per quas expedite fertur in vias expurgationis: ita si in hepate suppurata inflammatiō rumpitur per gibbam partem pus labitur inter intestina, & peritonæum: si rūpitur intro, abit per venas aut mesenterii aut cavę. Quod ad succi substantiā attinet, pus, inquit optimum est album, læue, & equale, atq; minime fœtidum. Læue est contrarium aspero: læue & asperum sunt differentiæ figuræ in extremitate, quare communia sensibilia sunt, & non solum tactu, sed & visu sentiuntur, in quibusdam rebus, velut profecto in pure, & eo quod continetur in urinis. Æquale potest significare æqualitatem secundum partes puris ipsius, aut secundum tēpus morbi, atq; utroq; modo potest significare æqualitatem secundum omnia alia accidentia. Contraria significat in æquale, ut potest esse albū æqualiter aut inæqualiter, secundum partes: ut si vna pars puris sit alba, alia pallida, aut alia plus, alia minus alba. l. secundum tempus morbi, ut si ho-